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Warunki wygrania pokoju
6 punktów Zilliacusa
Jak osiągnąć porozumienie ogólnoeuropejskie?

LONDYN (PAR. Tygodnźk „Tribu
ne1' zamieszcza obszerny artykuł po
sła ZKfiacusa, poświęcony zagadnie
niu „Jak wygrać pokój".

Wytyczne właściwej polityki za
granicznej można — zdaniem autora 
— streścić w 6 punktach: I) oparcie 
się na karcie Narodów Zjednoczonych 
i zaprzestanie wszelkiej współpracy 
mfUtarnej angto-amerykańskiej szta
bów wojskowych, 2) wycofanie 
wojsk, poWcji i misji wojskowych z 
Grecji oraz powzięcie inicjatywy za- 
łaźwienia sprawy Chm na forum Ra
dy Bezpieczeństwa; 3) dopuszczenie 
ZSRR do pełnego udziału w spra
wach Środkowego Wschotta w ru
mach Narodów Zjednoczooych, oo

europeiskte na podstawie awglo-fran- 
ko-radzieckich traktatów sojuszni
czych w ramach Narodów Zjednoczo-

■arodowej kontroli pól naftowych.

Ofensywa wiosenna 
gen. ftflarLosa

RZYM (PAP). Rozgłośnia Wolnej 
Grecji donosi, że rząd generała Mar
kos* ogłosił orędzie do narodu grec
kiego i do greckiej armii demokra
tycznej, w którym zapowiada znacz
ne rozszerzenie operacji wojennych 
na terenie całej Grecji.

Wyniki wyborów 
w Croy don

fmn wołnośctowu, ze stoaunkand w Btiropźe dzMe/azej, podzfekme/

Traktat gotowy—
jego treść osłonięta tajemnicą

ta Ameryki w tej kontroli byłaby nęo 
da na tmędzynarod. kontrolę Kanału 
Paoamskiego; 4) osiągnięcie poroutr- 
nrienh ze Zw. Radzieckim w sprawie 
Niemiec przez uznanie wschodniej 
granicy Niemiec, nacjonalizację rrie- 
BSłeckiego przemysłu oraz całkowitą 
demokratyzację Niemiec; 5) nawią-

północnym Croydonśe w poblita Lon-

traktatu nastąpi prawdopodobnie w 
Brukseli i to w najbliższą środę. Do
kładny tekst układu podany będzie 
do wiadomości dopiero po podpisa
niu.

potadtaiem zakończyła się w Brwfcseli

room nagrody kulturalne. Nagroda

ze Zw. Radzieckim i Europą Wschod
nią, ©o uniezależniłoby Anglię od ka
pitała amerykańskiego; 6) gdyby 
wszystkie te środki wprowadzono w 
życie — byłoby możliwe — zdaniem 
ZHNarmsa — porozum lento ogółno-

projekt traktatu przed^Ohony zostanie 
rządom poszczególnych padwtw do a-

nia natury gospodarczej, politycznej, 
knfturałnej i wojskowej. Podpisanie

w senacie USA

Kondolencje

W5ARSZAWA (aj. Delegacja Stron
nictwa Pracy w osobach sekretarza 
gm. St fdziora, H. Zawadzkiego 1 po.

basadora Czechosłowacji — Hejreta 
kondołencje z powodu śmierci min.

KOPF nadal 
premierem

LONDYN (PAP). Agencja Reutera 
dotrosl z Berlina, że premier Dolnej

jako zbrodniarza wojennego domaga 
rtę Polska, a który ostatnio podał się 
do dymią#, następnego dnia przyją?

prepoeyeję brygadiera Linghama, re- 
gtonałnego komisarza Dolnej Sakso-

Znamienny 
głos z Berlina

Sekretarz Komisji Centralnej Związ
ków Zawodowych w Polsce, Włodzi
mierz Sokorski, dzieląc się wrażenia-

„Związkowca" przemówienie, jakie 
wygłosił przewodniczący berlińskich 
związków zawodowych — Roman 
Chwałek — na wielkim zgromadzenia 
tysiąca niemieckich delegatów fabry
cznych w Berlinie.

Oto dosłowny wyjątek z przemó
wienia Romana Chwałka:

„Musimy Jasno i wyraźnie powie
dzieć niemieckiej klasie robotniczej, 
że stoimy na gruncie Poczdamu, i że 
granicą Niemiec jest Odra, i że nigdy 
nie wrócimy do Opola, Wrocławia, 
Szczecina. Nowe Niemcy, o ile nie 
chcą być wasalami amerykańskiego 
imperializmu, muszą oprzeć się na 
przyjaźni z narodami Związku Ra
dzieckiego i narodem polskim, wobec 
którego ponosimy zbiorową odpowie, 
dzielność aa zbrodnie hitleryzmu".

Oto co powiedział robotnikom nto- 
nrfecktas ich przywódca związkowy, 
Roman Chwalek. Oświadczenie to 
dotyka istoty zagadnienia niemieckie
go, problemu, przed którym stoją 1 
który asiłują rozwiązać międzynaro
dowe sfly polityczne, odpowiedzialne

Frotery do oodłó?
Płyny do czyszczenia metali

Wosk adtiezyjny do pasów
olerw«i»| Jako*«l WSW

Fabryka Techniczno-Chemiczna Poznan
Pnedstawictał: ŻBIKOWSKI I ROLEWSKI

Nagrody kulturalne m. Poznania
POZNAŃ (Bkr). Urząd Wojewódz- ca szeregu gmachów reprezentacyj-

sfła 500,

W spróchniałym drzewie 
znaleźli chłopcy 
sztabę złota

W miejscowości Rysinów, po w. 
Wałbrzych, dwaj uczniowie miej
scowej szkoły Przysposobienia 
Przemysłowego natknęli się na te
renie pewnej spalonej posesji na 
zamaskowany schowek w dziupli 
starej jabłoni. Chłopcy zerwali pa
semka cementu widoczne w szcze
linach pnia i wydostali pakunek, 
w którym jak się okuzało — znaj
dowała się sztaba złota długości 
80 cm, a szerokości 5 cm.

Jeden z odkrywców skarbu 
sprzedał bez wiedzy wspólnika 
znalezione złoto za ramę 30.000 zł 
jakiemuś nieznanemu osobnikowi. 
Obu chłopców zamknięto w aresz-

całokształt

Wyższej Szkoły Muzycznej Adolfowi 
decbańskienm, nagroda plastyczna w

Państw. Wyższej Sak. Szt Piast. — 
Hipolitowi Połomskiemu, znoneusu ar-

pedagogicznej. Nagroda organizacyj
na w wysokości 70 tys. przyznana

kowl Miejsfc. Wydr. Kult i Sztuki — 
za Jego pracę i działalność kułturał-

Nagród literackiej i teatralnej nie 
przyznano w bieżącym roku. UYoczy- 
sta wręczenie nagród nastąpi w dnłu 
1 maja br. Nagrody m. Poznania o-

badacz historii prawa oraz int. Ro
ger Sfawskl — znany architekt, twór-

Władze amerykańskie uniemożliwiają

wyjazd Polaków do kraju
NOWY JORK (PAP) 38 Polaków 

kanadyjskich zamierzało odwiedzić 
Polskę i dokonać preefszdu na ge

tory". Ponieważ statek ten zawija 
tylko do Nowego Jorku a nie do por
tów kanadyjskich, uczestnicy plano-

cówek konsula nrych USA w Kanadzie

na lotfnisLu
LONDYN (PAP). Na lotnisku Shan-

nfowy zachód od Dublina, wybudowa-

ftrctdw szterHngów wybuch* poftar. 
Wieża kontrolna, wysokości 22 nrtr., 
zwaffia się, przebijając dach otaeza-

tytko jeden samolot idandzka.

Prośba ich została załatwiona od
mownie. Delegacji kleru katolickiego, 
która interweniowała w tej sprawie, 
oświadczono, że placówki konsularne 
Stanów Zjednoczonych nie mogą u- 
driefić włz tranzytowych członkom

poniewaź zachodzi obawa, że w vy- 
triks podróży na ..Batorym" i pobytu 
w Polsce Polacy ci „mogU by stać się

nre niemieckiego leży na linii odbu. 
dowy demokracji niemieckiej 1 wy
zwolenia tych wszystkich sił moral
nych narodu niemieckiego, które ni
gdy nie pogodziły sie z szowhristycz- 
ta 1 imperialistyczna polityką reakcyj 
nych kół niemieckich. Uznawano wte
dy powszechnie, że do głosu w Niem
czech powinni dojść d, którzy dążą 
do pokojowego współżycia z Innymi 
narodami, którzy uznają krzywdy, 
jakie wyrządził światn hitleryzm, t 
którzy dążyć będą do naprawienie 
tych krzywd. Uznawano wówczas po
wszechnie, że o ile świat nie ma być 
znowu narażony na krwawe wstrząsy 
wojenne, w Niemczech musi być cał
kowicie zniszczony mUltaryzm, dążą, 
cy do podboju świata 1 żądza nowego 
odwetu. Rękojmią tego planu — )ak 
powiadamy — miała być petoa odbu 
dowa demokracji w Niemczech.

Dziś odnośnie załatwienia próbleme 
niemieckiego świat podzielił się nu 
dwa obozy. Jeden z tych obozów 
wszedł na niebezpieczną drogę odbu
dowy imperializmu niemieckiego. Pro 
wadzi on politykę, która w gruncie 
troczy grozi poważnymi komplikacja
mi i nie ma nic wspólnego z głoszoną 
zasadą utrwalenia pokoju światowe
go. Obóz ten podsyca dążenia odwe. 
towe Nlemlbc 1 burzy zasady planu, 
Mtalonego przez cztery mocarstwa w 
Poczdamie. Stara się on wygrać Niem 
ców dla swoich interesów stawiając 
ta pned oczy nadzieje powrotu na 
Wschód.

Jak wynika z oświadczenia Roma, 
na Chwałka, sfty demokracji niemiec
kiej są całkowicie świadome swojej 
roH 1 trzeźwo oceniają sytuację. 
Wprawdzie tak, jak Roman Chwalek 
nie myślą jeszcze wszyscy Niemcy. 
Ale Jak słusznie zauważa wicemini
ster Władysław Sokorski — Chwałek 
jest symbolem rodzących sie nowych 
Niemiec.

zniszczoirej Warszawie
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Muzeum Kopernika 
powstanie w Fromborku

OLSZTYN (ak) Na życzenie Prezy
denta R.P powstanie w Fromborku 
Muzeum im. Kopernika, którego or
ganizację powierzono Zw. Zaw. Hi
storyków Sztuki 'i Kultury z prof. 
Lorenzem na czele. Prace przy orga
nizowaniu Muzeum zosta-’y już podję
te; otwarcie muzeum nastąpi w dniu 
1 września br. Komitet organizacyjny 
muzeum zwraca się z apelem do spo
łeczeństwa, aby wszelkie pamiątki po 
Koperniku, wzgl. pochodzące ż okre
su działalności wielkiego astronoma, 
składane były w Woj. Wydziale Kul
tury i Sztuki w Olsztynie. Przedmioty 
wartościowe zostanę zakupione.

Stosunki dyplomatyczne z Hiszpanią

chce nawiazać min. Bidault
PARYŻ (PAP) Min. Bidault w prze

mówieniu wygłoszonym w parlamen
cie poświęcił wiele uwagi stosunkom 
francusko-hiszpańskim. Zdaniem Bi
dault, sytuacja wymaga wznowienia 
stosunków dyplomatycznych i han
dlowych z Hiszpanią. Następnie Bi
dault wyraził nadzieję, że konferencja 
w Brukseli zakończy się porozumie- 

’ niem, w wyniku którego zostanie po- 
I wołana do życia unia pięciu krajów 
i zachodnio-europejskich.

Zgromadzenie Narodowe udzieliło 
rządowi francuskiemu votum zaufania 
większością głosów, aprobując pro
gram polityki zagranicznej przedsta

Za łapówki 
c3o więzienia

WARSZAWA (a) Przed Sądem 0- 
kręgowym w Warszawie stanie 
wkrótce naczelnik XII Urzędu Skar
bowego B. Iżycki i jego zastępca 
Markiewicz.

Obaj oskarżeni są o wymuszanie 
od kupców łapówek pod groźbą wy
mierzenia im domiarów podatkowych.

Iżycki przyjął od właścicielki wę- 
dliniarni Biechońskiej 150 tys. zł w 
zamian za co umorzył jej domiar w 
wysokości 1.200 tys. zł. Markiewicz 
otrzymał od restauratora Mancarza 
LOO tys. zł, a od kupca Zbyszewskie- 
go 150 tys. zł, również w zamian za 
skreślenie domiaru. 

wiony przez Bidault. Należy zazna
czyć, że za polityką Bidault, przewi
dującą wznowienie stosunków z gen. 
Franco, głosowali również socjaliści.

Sztormy 
na Bałtyku

GDANSK (PAP). Z powodu sztor
mu na morzu, trwającego przez dwa 
dni x nie zmniejszającą, się siłę, wpro
wadzenie statków do portu — szcze
gólnie gdańskiego, było ogromnie u- 
trudnione.

W dniu 11 bm. piloci podjęli pra
ce holownicze. Na redzie portu gdań
skiego czeka na wprowadzenie 9 ob
cych statków między nimi także sta
tek amerykański „Samuel Nelson", 
który przywiózł 9.532 t. kukurydzy.

IMPORTUJEMY 

wina i owoce południowe
WARSZAWA (PAP) Plan importo

wy wydziału handlu zagranicznego 
PCH na rok 1948, przewiduje przy
wóz znacznych ilości artykułów kolo
nialnych, spożywczych i owoców po
łudniowych z różnych krajów, w ra
mach obowiązujących wmów handlo
wych. Ponadto — poza planem — do
konywane są oddzielne transakcje 
kompensacyjne.

* Z ważniejszych pozycji piana na

Milionowa
afera na Śląsku

Wkrótce przed Sądem Wojsko
wym w Katowicach odbędzie się 
proces w związku z olbrzymią afe
rą nielegalnego handlu metalami 
kolorowymi, która — poza wielki
mi, nie dającymi się ująć cyfrowo 
stratami, jakie poniosła produk
cja przemysłu hutniczego w Polsce 
— naraziła Skarb Państwa na stra
ty, sięgające 47 milionów zł.

Głównym oskarżonym jest inż. 
K, Fangor, przemysłowiec, przed
wojenny milioner, właściciel sze
regu fabryk, a po wojnie właściciel 
firmy przem.-handlowej ,,Polthap“ 
w Warszawie, f-rny przem.-handl. 
i rafinerii metali ,,Torpedo" w Ka
towicach oraz hurtowni metali ko
lorowych na woj. śląsko-dąbrow
skie i dolnośląskie.

wymienienie zasługuje 500 ton cytryn 
po 300 ton pomarańcz i winogron, 500 
tys. Htrów win gronowych węgier-1 
skich i jugosłowiańskich, 200 ton ry
żu, po 100 ton fig, orzeszków ziem
nych i śliwek suszonych, dalej mniej
sze ilości migdałów, rodzynek, pie
przu, papryki, orzechów włoskich i 
tureckich, sezamu, wanilii, ziela an
gielskiego i innych artykułów kolo
nialnych.

za dusze pomordowanych przez 
Niemców, śp. śp.

W niedzielę, dnio i4 marca 
1948 r. o godz. 9-tej rano, 
w kościele Matki Bożej w Ino
wrocławiu odprawione zostanie 

nabożeństwo żałobne

Wl. Polaka Or. Sikorskiego
Al. Klausa Mgr. Reszki
Fr. Marta T,Lewandowskiego
Fr. Popka St. Kwota
M. Feigia Ks. Kir. FIBaka
Fi. Colty Inż. Mllcherta
B. Augustyniaka M. Ziółkowskiego
T. Si tka St. Łabowskiego
J. Grobelskłego J. Dyby
Dr.j.krzymiftsKlego Edm. Follechera
zygm.Gaftowskiogo St. Kucharskiego
Ai. Białkowskiego J. Olojika
o czym donoszą W ciężkim 
smutku pogrążone

Rodziny.
Inowrocław, 12 marca 1946 r.

04’32

♦* W BERLINIE odbyła rię fefr 
ferencja prasowa na której generało
wie Clay i Robertson przedstawił 
wytyczne polityki anglo-saskiei w 
Niemczech. Obaj generałowie nfe 
powiedzieli iric nowego, leci potwier
dzili jeszcze raz wolę wtworscada Bk 
zon+i i skłonienia Franch do przyłą
czenia się do ich polityki

Spółdzielnia Budownictwa Wiejskiego 
„Samopomoc Chłopska** z o. u. w Warszawie

Oddział Pomorski w Bydgoszczy, Dworcowa 1
(Spółdz. Dom Towarowy l p.) telefon 24-92 i 11-33 *“*

przyjmuje w nadchodzącym sezonie budowlanym 
wszelkie zlecenia urzędów, instytucji, organizacji oraz osób 
prywatnych z dziedziny budownictwa wiejskiego, budowy gmachów 
użyteczności publicznej i przemysłu rolnego, oraz roboty w zakresie 

elektryfikacji wsi, łącznie z dostawą wszelkich materiałów

Kiedy zajechali pod gmach banku, Ożóg czekał tu już 
ze swoim samochodem. Stadniccy z Barłampem weszli do 
wnętrza banku, Ożóg czekał na ulicy, przyglądając się 
znanemu sobie już dobrze życiu miejscowemu,

Wnętrzne banku w Indiach nie różni się na oko niczym 
prawie od urządzenia wszystkich innych tego rodzaju in- 
stytocyj na świecie. Jedna tylko istnieje różnica perso
nalna: podczas gdy gdzie indziej być może urzędnicy ban
kowi coś robią, albo udąją, że coś robią i to bardzo inten
sywnie, tutaj nikt nie ukrywa się z tym, że najchętniej 
nic by nie robił. Ludzie w Indiach lubią ogromnie próż
nować. Panowie ,,biurokraci" wszelkich odcieni i auto
ramentów zdradzają wprawdzie zamiłowania do próż
niactwa wszędzie, gdziekolwiek tylko istnieje maszyna 
biurokracyjna, ale chyba tak dobitnie nie okazują tego 
nigdzie indziej, jak w Indiach. Tutaj jest Wschód, gdzie 
ludzie mają nieskończenie wiele wolnego czasu, wierząc, 
że i tak każdy dojdzie do swojego końca i osiągnie abso
lutny spokój. Lecz nie to samo jest przyczyną, że urzęd
nicy np. Bank of India, zarówno biali, jak i kolorowi lubią 
próżnować. Składa się na to: na pierwszym miejscu kli
mat, następnie znużenie i istota Nirwany łącznie z kli
matem, kastowość, antagonizmy rasowe i tajne stowarzy
szenia, nawołujące do niewypełnienia swych obowiąz
ków. Wszystko to razem wzięte stwarza sytuację tego ro
dzaju, że podczas gdy w Europie wystarczy do załatwia
nia spraw- jedna maszynistka, tutaj potrzeba trzech babu, 
na miejsce jeanej pokojówki — 6 Hindusów. A chociaż 
taki babu zarobi na miesiąc 2 funty 15 szylingów, muai 

utrzymać z tego żonę, teściową, troje lub więcej dzieci 
i dwoje ubocznych krewnych, to jednak daje sobie radę 
i jakoś żyje. Poza tym — odpowiednio do wynagrodzenia, 
stara się też wykonywać i swoje obowiązki. Dlatego ma 
zawsze czas i nie śpieszy się nigdy,

Wprowadzeni do gabinetu naczelnego dyrektora banku, 
Stadniccy i Barlamp znaleźli się wobec wysokiego, star
szego mężczyzny, Europejczyka, z posiwiałymi na skro
niach włosami. Człowiek ten mógł mieć tak same dobrze 
trzydzieści lat, jak i sześćdziesiąt — właściwie — nie 
miał wieku. Przybysze znali go już z poprzednich kon- 
ferencyj i rozmów, prowadzonych na temat spadku, jaki 
mieli tutaj do podjęcia. Zaproszeni do zajęcia miejsc, 
usiedli, czekając na zagajenie rozmowy przez dyrektora. 
Ten jednak zwlekał i widać było, że jest czymś zaafero
wany. Po pewnym czasie dopiero odezwał się głosem, 
w którym czuć było, że to, co ma oznajmić, sprawia 
i jemu najwyraźniejszą przykrość.

— Sprawa państwa zaczyna się trochę wikłać — po
wiedział oględnie pan Eryk Smithson. — Ostatnim razem 
umówiliśmy się, jak sobie to pewnie państwo przypomi
nacie, że warunkiem zawarcia ostatecznej umowy o spa
dek, jest posiadanie testamentu. Ten testament znajdo
wał się w urzędzie wicekrólewsknn w Delhi i — miał 
nam tu być nadesłany,

— Owszem, tak miało być — przytaknął Stadnicki.
— Otóż.... w tym miejscu zaczyna się rzecz nieprzy

jemna... ten testament nie nadszedł.
— Nie widzę w tym nic nadzwyczajnego — wtrącił 

Barłamp — gdyż testament może jeszcze nadejść
— Ten testament— chwil owo — nie może właśnie na

dejść — odrzekł na to dyrektor. Testament zmarłego 
pana Krupińskiego zaginął.

— Jak to zaginął? W jaki sposób? — zapytali wszyscy 
troje naraz.

Pan Smithson rozłożył bezradnie ręce,
— Tak. niestety, proszę państwa, testament zaginął.
— Ależ w jaki sposób? Jeżeli znajdował się on w kan

celarii wice-króla w Delhi, to nie mógł chyba stamtąd 
zniknąć, inaczej bowiem fakt ten świadczyłby bardzo źle 
o bezpieczeństwie jakiegokolwiek dokumentu w tym biu
rze i o bezpieczeństwie Anglii w Indiach w ogóle — pie
nił się Barłamp.

Pan Eryk spoważniał natychmiast i oblókł się w 
płaszcz oziębłości. Insynuacje te zabolały go widocznie 
bardzo. Po chwili dopiero odrzekł na zarzuty Barłan-pa 
bardzo spokojnie:

— Panie, z urzędu wicekrólewskiego w Delhi nic r.Je 
może zginąć. Testament państwa został skradziony listo
noszowi tutaj, w Bombaju. Jacyś Hindusi napadli na 
listonosza w biały dzień na ulicy i odebrali mu zawartość 
całej torby pocztowej. Co jednak ciekawe, że spośród 
wielu przesyłek listowych, zabrali tylko testament mr. 
Krupińskiego i nawet pieniędzy nie ruszyli. Oto dlacz< jo 
mówię, że testament zaginął,

Barłamp spojrzał szybko na oboje Stadnickich, a cho
ciaż nie padło z ust żadnego z nich nawet słowo, zrozu
mieli się doskonale. Wiedzieli dobrze, komu mogło zależeć 
na zdobyciu tego testamentu i kto tutaj działał,

— Popełniliśmy tu wszyscy bardzo wielką nieostroż
ność — odezwał się znowu pan Smithson — dopuszczaj? c 
do tego, aby tak cenna przesyłka była wysyłana pocztą. 
Delhi nie leży tak daleko, aby nie można było jechuć 
tam i osobiście przywieźć potrzebny dokument. Poza tym 
— czy państwo nie wiecie, komu zależeć mogło na zdo
byciu testamentu? Czy macie może jakich wrogów?

— Owszem — odrzekł Stadnicki — istnieje nie ja! i 
John W. Borowicz, dawny sekretarz zmarłego Krupiń
skiego, pół biały, pół kolorowy po matce. Człowiek i.n 
czynił już starania i wysiłki jeszcze w Polsce, za
garnąć spadek po Krupińskim, ale mu się to nie udało, 
na szczęście. Został w-tedy zasądzony na więzienie, karę 
odbył i wrócił do Indyj, zapowiadając, że nawet tutaj 
nie przestanie walczyć o zagrabienie spadku.

— Czy państwo podejrzewacie, że ów Borowicz mógł 
tutaj .działać?
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o czym pisza: „Walka o BEFSZTYK”
SŁOWO POWSZECHNE

Sir 3 CSS&t

Biuro Nadzoru Estetyki Produkcji 
Ministerstwa Kultury i Sztuki pro
wadzi m. in. akcję uzgadniania dzia
łalności poszczególnych resortów w 
zakresie podnoszenia poziomu este
tycznego naszej wytwórczości. W 
związku z tym podjęło ono pracę, 
mającą na celu zainicjowanie pow
stania komisji, zajmujących się za
gadnieniem estetyki form produkcji 
fabrycznej, rzemieślniczej i ręko
dzielniczej.

Po zorganizowaniu komisji do 
spraw mebii i przekazaniu jej zadań 
Radzie Instytutu Meblowego, Biuro 
Nadzoru E t etyki Produkcji zaini
cjowało powstanie komisji między
resortowej dla spraw odzieży.

isuwa. w cień nawet politykę światową
(Korespondencja własna Ilustrowanego Kuriera Polskiego)

GAZETA LUDOWA
Ostatnio pojawiły się śliczne poń

czoszki, nazwane „warszawskimi 
nylonami". Są cieniutkie i przezro
czyste, jak mgła. Kosztują tylko 850 
zł. Niektóre panie kupowały po czte
ry, pięć par. Nic dziwnego, że „war
szawskich nylonów*' już nie ma. Dla
czego ich tak mało... przywieziono?

Pojawiły się też i budzą sensację 
zegarki ńa rękę za L080 zł (tysiąc 
osiemdziesiąt złotych). Przyszły do 
nas z Niemiec w ramach odszkodo
wań. « #

Pewien nasz znajomy, który taki 
zegarek kupił, nosi go już tydzień i 
twierdzi, że zegarek chodzi. Należy 
jednak wyjaśnić, że óx znajomy nosi 
zegarek na ręku, a rękę... na tembla
ku. W każdym razie zegarek za 
1.080 zl jeszcze chodzi.

♦
Okrasą wielkanocnych ciast będą 

rodzynki. Sprowadzimy ich z zagra
nicy 16 tou. Ze żmudnych obliczeń 
wynika, że na kilogram rodzynek 
wchodzi 820 sztuk tęgą przysmaku. 
Łatwo więc obliczyć, że na jednego 
■ttoszkańca Polski wypada ...po pół 
rodzynki. W tych ciężkich czasach 
f to dobre.

Kiedy po dwóch miesiącach nie
obecności wraca się do Francji, sta
wia się oczywiście sakramentalne 
pytanie:

— Co słychać nowego?
I Baga’owy na dworcu Wschodnim 

ódpowiedziai na to krótko, bez za-
I ^anawiania się:

— Ceny skaczą w górę j ak Wściekłe!
Poczciwy bagażowy paryski, hie 

powiedział nic nowego. Pisze o tym 
codziennie prasa francuska, poświę
cając jednocześnie całe lamy pyta- 

’ niu, w jaki sposób zmniejszyć coraz 
większą rozpiętość „nożyc" między, 
cenami a zarobkami. Ceny skacz-i w 
górę jak piłka, a zarobki wielce ku- 
lejąco starają się podążać za nimi, 
z góry przegrane w tym wy.cigu.

Nikt nie zaprzecza wzrostowi cen, 
gdyż zaprzeczyć nie mo’e. Jedynie 
kiedy związki zawodowe CGT wzrost 
kosztów utrzymania od 1 listopada 
ub. roku do ponowy lutego obliczają 
o 24.3%, to pracodawcy wymieniają 
liczbę 19,2%, która także mo’e już 
przestraszyć. Co prawda zarobki 
z dniem 1 grudnia zostały podwyż
szone o ok. 20%, lecz ostatnia zwyż
ka cen je po prostu połknęła 1 na
stał stan dawny, a raczej pogor
szony!

Opinia jest więc zgodna, że peło- 
enie szerokich warstw ulego dal

szemu pogorszeniu, nie m’wiac ju’ 
o radykalnej różnicy ze stanem 
przedwojennym. Przytoczone przez 
jedno z pism obliczenie jest 
wielce wymownym dowodem, 
robotnik niewykwalifikowany 
kupić za zarobek godzinny:

1938 r. — pray zarobku 9 franków: 
0,755 kg wołowiny wzgl. 0,950 kg 
tłuszczu, 9 kg kartofli, 19 kg węgla, 
4,09 1 wina lufe 11,25 szt. jąj,

1947 r. — pray zarobku 42 
0,135 kg wołowiny wzgl. 0,170

Paryż, w marcu, tłuszczu, 3,5 kg kartofli, 13 kg węgla, 
1.11 1 wina lub 3,5 szt. jaj.

1948 r. — przy zarobku 52,50 fr.: 
0,108 kg wbowiny wzgl. 0,130 kg 
tłuszczu, 2,6 kg kartofli, 6 leg węgla, 
0,905 1 wina lub 2,33 szt. jaj.

Porównanie to dowodzi, jak male 
znaczenie u robotnika posiada ilość 
wypłacanych mu banknotów, skoro 
ich siła nabywcza jest coraz mniej
sza! Roztwierajęce się między ce
nami a zarobkami „nożyce" są dla
tego największym wrogiem ludzi 
pracy, którzy słusznie umiejętnoś
cią zamykania tych „no’yc‘‘ osądza-

cfą wyciągnięcia z zakamarków 
bankncrtó*w 5.000-frankowych...

Sprzyjającej atmosfery nie wywo
łują takie groźne przewidywania 
i ponure horoskopy, stawiane na ła
mach szeregu pism w zwi ,zku z sy
tuacją międzynarodową. Dochodzi 
do tego, że premier Schuman o-wiad- 
czył obecnie, iż „w dziedzinie mili
tarnej Francja nie ma więcej czasu 
do stracenia", a gen. Join zdobył się 
nawet na .powiedzenie: „Byli komba
tanci, jest prawdopodobne, iż Fran
cja będzie Was jeszcze potrzebować-. 
Według więc enuncjacyj tych bo’ek 
Mars gniewnie ściąga brwi, co op
tymizmowi szczególnie nie służy.

Szeroki ogół francuski ponure te 
proroctwa traktuje jednak raczej 
jako dotycz ce rzeczy wielce proble
matycznej, widząc w szabli wielce 
kosztowny, a mało pożyteczny in
strument życia codziennego. Masy 
pracujące są natomiast głównie za
interesowane „walką o befsztyk", 
którego jest nie wiele, a za to jest 
coraz droższy. Toteż poszczególny 
Francuz jest zdania, że odwracanie 
jego uwagi Marsem kwestii bef
sztyka w niczym nie załatwia...

< Bolesław Lech

Z dzisiejszych Niemiec

tego 
Oto 

mógł

kg

Kopf stracił głowę |
i podał się do dymisji ■

Znany zbrodniarz wojenny dr Kopf, 
• którego wydanie — jak dotąd da
remnie — zabiega Polska, wiernie 
służy swoim mocodawcom 'anglosas
kim. Jako preniier .Dolnej Saksonii 
(kraj hanowerski n ujścia Łaby), dr 

- Kopf napotkał ostatnio na silny -opór 
we własnym rządzie. Przeciwko jego 

prowadzonej na rozkaz Londynu 
— antysocjalistycznej polityce zbun
towała się nie na żarty lewica socjal
demokratyczna. Zbuntowana opozy
cja wydala manifest, w którym wez
wała kierownictwo partii do zmiany 
polityki partyjnej na rzecz ponad
partyjnej idei zjednoczenia Niemiec 
oraz do uczestnictwa w Kongresie 
Ludowym. W dalszym ciągu manife
stu opozycja zwalczająca Schuma- 
chera domaga się jasnej i ściśle o- 
kreślonej linii politycznej socjalde
mokratów i sceptycznie ustosunko
wuje się do planu Marshalla, okre
ślając go jako dążenie do amerykań
skiej eksploatacji i skolonizowania 
Niemiec.

Opozycjoniści zarzucają Schuma- 
cherowi i jego narzędziom w rodzaju 
Kopfa, ie ich linia polityczna abso
lutnie nie pokrywa się z interesami 
socjalistycznymi. Schumacher zbyt 
silnie bowiem orientuje swą politykę 
na zachód i popiera tendencje sepa
ratystyczne. Tym samym przyczynia 
się on do silniejszego zarysowywania 
się podziału Niemiec, wielce niebez
piecznego dla pokoju światowgo. Na
leży podkreślić, że opozycyjna grupa 
w łonie partii socjaldemokratycznej 
zdobywa coraz więcej zwolenników.

Do ostrej wymiany zdań doszło w 
rządzie dolnosaksońskim z powodu 
różnicy poglądów w sprawie reformy 
rolnej. Wpierw Anglicy żądali roz
ległej parcelacji majątków junkrów 
pruskich. Później — pod naciskiem wróciły z drogi, 
amerykańskim — angielskie władze 
okupacyjne wycofały się z tej spra- jeszcze mgła panująca nad Źalewem 
wy, opowiadając się — zgodnie z wo-: i na terenach przybałtyckich. Z po
łą kapitalistów amerykańskich— za wodu mgły przykrą przygodę miał 
pozostawieniem ziemi w ręku magna- polski tankowiec „Turnia" który p-

tów niemieckich. Oczywiście Jud nie
miecki jest innego zdania i nadal ob- 
staje przy żądaniu reformy rolnej. 
„Socjalista" Schumacher zamiast sta
nąć po stronie ludu, stał się obrońcą 
obszarników. Rzecz jasna, że na tym 
tle muśiało dojść do rozgrywek | 
wewnętrzno-partyjnych. Jeszcze nie ( 
wszyscy socjaldemokraci niemieccy 
są na żołdzie anglosaskim!

Kosztowało to głowę 
Kopfa. Kopf wołał stanąć
Anglików przeciwko własnemu ludo
wi. Za to zaskarbił sobie wdzięcz
ność angielską! Kopf, straciw-szy gło
wę na stanowisku premiera, w ten! 
sposób spodziewa się uratować wła- i 
sną! i

premiera 
po stronie

przychylna wobec 
CGT, tzw. „Force 
którego otrzymała 
subwencji, musi a la

nie mógłby mi 
pyta wygłodzos

„Fronc Tireur") 
rządzą^

— Czy pan raczę} 
przedłożyć masła? — 
na Europa Marsa

(Rys. 
ją tych, którzy nimi

Rząd Schumana — Mayera, mio
tany falami trudności politycznych, 
finansowych i gospodarczych, stara 
się znaleźć wyj- cie drogą szeregu za
rządzeń, jak dotychczas mało sku
tecznych.

Dokonano więc obniżenia wartości 
franka na rynku zagranicznym (pod
wyższając kurs dolara ze 119 na 214 
franków), aby obniżyć ceny fran
cuskie za granicą, celem zwiększenia 
eksportu. Ryzykowne to pociągnię
cie odbiło się jednak i na rynku 
wewnętrznym, wbrew innym zapo
wiedziom.

Wycofano z Obiegu banknoty 5.000- 
frankowe, aby wydobyć na światło 
dzienne ukryte kapitały u spekulan
tów 1 ezętci rolnflrów. Sumy powy
żej 200.000 fr. będą zwrócone do
piero po 1 lipce, po odliczeniu zaleg
łych podatków itp. Zarządzenie to, 
wielce krytykowane, jako pierwszy 
skutek wywołało zachwianie zaufa
nia do pieniądza krajowego i dalszą 
ucieczkę do czarnego rynku walu
towego.

Wreszcie, do czerwca zablokowano 
zarobki, postanawiając natomiast do 
31 marca spowodować obni'kę cen 
o ok. 10%. Opinia dość nieufnie od
nosi się do tej zapowiedzi, natrafia-

Jącej na wielkie trudności. Stoją jej 
na przeszkodzie brak artykułów 
żywnościowych (Francji nawet przy 
obecnej racji 200 gr chleba dziennie 
brak pokrycia na 2 miesiące przed
nówka) oraz niechęć rzędu do obni
żenia wysokich obciążeń podatko
wych, wpływających znacznie na 
wysokość cen. Ogromna liczba po
średników, kilka razy większa niż 
przed wojną, stanowi również prze
szkodę, któ-rej dotychczas nie zdo
łano złamać. ą

Związki zawodowe CGT wycofały 
się więc z Komitetu Ekonomicznego, 
nie chcąc brać odpowiedzialności za 
eksperyment rządu, jeśli się nie 
ustali z góry, że w razie jego nie
powodzenia zarobki zostaną automa
tycznie podwyższone. Pracodawcy 
natomiast odrzucili wszelką obni kę 
cen przemysłowych jako „niewyko
nalną". Nawet 
rządu opozycja 
Ouvriere", od 
30 milionów fr.
w tych warunkach ostrzec rząd, fe 
będzie musiała poprzeć żądanie pod
wyżki płac, jeśli nie dokona się 
„istotnej" obni’ki cen.

Jednym ze środkó^A, zastosowa
nych przez rząd, ma być masowe 
sprowadzenie żywności zza granicy, 
aby niższymi jej cenami spowodo
wać obniżkę cen krajowych. „Wuj 
amerykański" jest jednak daleko, 
dolary planu Marshalla tkwią jesz
cze za mg awicą wewnętrznych walk 
amerykańskich, a czas się śpieszy! 
Toteż minister aprowizacji uciekł 
się aż do grożenia rolnikom, że jeśli 
nie zwiększą dowozu żywno-ci do 
miast, może im grozić, że ze 3 ty
godnie będą mieh rewolucję przed 
swoimi drzwiami!

Nie brak więc ze stromy samego 
rządu pesymistycznego odmalowania 
sytuacji. Okale się jednak dopiero, 
czy to jej ponure nakreślanie skłoni 
wielce egoistycznych rolników do 
zmiany postępowania, awtoerczn, te 
obecnie są nncnlewaM korriecanoś-
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** CZECHOSŁOWACKI min. 
handlu dokonał w Pradze uroczyste
go otwarcia Targów Międzynarodo
wych. W wygłoszonym przemówieniu 
oświadczył, że Czechosłowacja prag
nie zachować stosunki gospodarcze 
» wszystkimi krajami zachodnimi bea 
ograniczeń.

Zagadnienia

Wypadek zawinił przechodzień

™ PIEGOM
iZÓŁTYM PUMOM

Zatory lodowe na Odrze
Żecluga w porcie szczecińskim utrudniona przez mgłę

ŚWINOUJŚCIE (ZAP) Warunki że
glugi w rejonie dolnej Odry, a w 
szczególności na trasie Szczecfn-Świ- 
noujście są niebywałe trudne. Do
tychczas statki ze Szczecina do Świ
noujścia chodziły w konwoju za lo- 
dołamaiczem; ostatnio jednakże że
gluga została przerwana i na Zalew 
wysłane zostały lodofamacze do prze 
prowadzenia niszczenia większych 
skupisk lodowych na głównej trasie.

Na skutek częściowego spłynięcia 
lodów z Odry na Zalewie utworzyły 
się zatory, które obecnie trzeba roz
bijać przy pomocy specjalnie silnych 
statków. Statki, które w środę usi
łowały opuścić port szczeciński mu- 
siały się cofnąć do Polic, przejście 
przez Zalew jest bowiem w chwili 
obecnej niemożliwe. Również jednost
ki płynące od strony Świnoujścia za-

Ciężkie warunki żeglugi potęguje

puszczając port szczeciński wszedł 
na mieliznę. Na szczęście obyto się 
bez pomocy holowników, ponieważ 
pilot sam wykierował statek na wła
ściwą drogę. Również duże trudno
ści z dobiciem do brzegu miał szwedz 
ki prom S/S „Starkę"*. Jednostka ta 
ze .względu na trudności żeglugowe 
musiała zarzucić kotwicę przy boji 
nr 8 i dopiero następnego dnia wpły
nęła do Odry-Portu.

Ponieważ obecnie' panuje pogoda 
słoneczna, sytuacja na Zalewie nie 
ulegnie polepszeniu ale raczej pogor
szy się. Pod wpływem słońca lody 
bowiem topnieją i kra nasuwa się na 
krę tworząc bardzo grube zatory.

Również sytuacja na Odrze jest 
dość poważna. W niektórych miej
scach zatory dochodzą do grubości 
3 m. Wody co prawda nieco opadły, 
ale odwilż spowoduje topnienie śnie
gów w górach i przybór wód. W ca
łym rejonie dolne! Odry pracują 
dzień i noc kompanie saperów przy- 
niszczeniu zatorów oraz liczne lodo- 
iamacze,

Utarł się awyesaj bezkrytycz
nego obciążania odpowiedzial
nością za wszelkie wypadki 
uliczne kierowców atrt 1 innych 
pojazdów mechanicznych, które 
miały nieszczęście potrącić, czy 
nawet przyprawić o kalectwo 
albo 1 śmierć przechodnia. Ciska 
się wtedy gromy na lekkomyśl
nych kierowców, doszukuje przy
czyn katastrofy w nadużyciu 
przez szofera alkoholu czy w 
jego kawalerskiej jeździe i nie
odpowiedzialnych harcach. Tym- 
raasam, jak zresztą wszędzie in
dziej, tak 1 w tym wypadku, nie 
należy zbyt pochopnie generali
zować poglądów, uogólniać. Je
steśmy dalecy od tego, aby brać 
w obronę lekkomyślnych szofe
rów, którzy zapominając o od
powiedzialności swego zawodu, 
pędzą przez ruchliwe ulice mia
sta jak zwariowani, nie znajdu
jemy też dość mocnych słów po
tępienia dla kierowców lekko
myślnych, którzy nadużywszy 
alkoholu, zatracają poczucie obo
wiązku 1 stają się częstokroć 
przyczyną nieszczęśliwych wy
padków. Nie możemy jednak w 
Imię obiektywizmu powstrzymać 
się od spojrzenia na drugą stro
nę medalu.

Zważywszy sprawę bezstron
nie dochodzimy do wniosku, że 
w bardzo wielu sytuacjach nie
szczęśliwe wypadki powodują 
nie kierowcy, a więc ci, którzy 
z reguły uchodzą za sprawców 
poszkodowania, ale sami poszko
dowani w ulicznym •wypadku, 
a więc przechodnie. Duże mia
sta, jeżeli jeszcze nie posiadają 
świetlnej regulacji ruchu ulicz
nego, to mają w każdym razie 
w ważniejszych i ruchliwszych 
punktach posterunki regulują-

eych ruch milicjantów. Poza tym 
w wielkich miastach obowiązują 
przechodniów przepisy: jezdnię 
wolno Im przecinać tylko pod ką
tem prostym i to tylko w miej
scach na to przeznaczonych. Kie
rowca nastawiony jest na wytę
żenie swej uwagi szczególnie 
przy mijaniu takich właśnie 
punktów przechodnich i jeżeli 
tam spowoduje wypadek, można 
go z dużą dozą słuszności ob
ciążyć odpowiedzialnością. Kie
dy jednak przechodzień, zauwa
żywszy po drugiej stronie ulicy 
znajomą twarz, na oślep prze
biega jezdnię w przekonaniu, że 
nie on, a kierowcy pojazdów me
chanicznych wyłącznie ponoszą 
odpowiedzialność za bezpieczeń
stwo ruchu ulicznego i kiedy 
przechodzień taki przez sw-ą lek
komyślność i brak uwagi narazi 
się na wypadek — sprawa jest 
dla nas również zupełnie jasna: 
winien jest wypadkowi nie szo
fer, a przechodzień.

I dlatego w interesie ogólnym, 
życząc sobie jak najmniej nie
szczęśliwych wypadków, mu si
my zaapelować do przechodniów 
o większą dyscyplinę, o ścisłe 
stosowanie się do obowiązują
cych przepisów. Przy zgodnym 
wysiłku kierowców i przechod
niów uda nam się na pewno ob
niżyć ilość nieszczęśliwych wy
padków do minimum. A w ten 
sposób przestaniemy krzywdzić 
własne społeczeństwo przez ob
ciążanie go kalekami, a równo
cześnie V' bardzo wielu wypad
kach unikniemy moralnego 
skrzywdzenia kierowcy, który 
nie wpadł na przechodnia, a prze
ciwnie, sam stał się jego ofiarą.

(ko.)
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40 tys. ha gruntu w woj. pomorskim
zalesienie i zadrzewienie

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
I ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami), tel. 24-29.
Pomór kur

Referat weterynaryjny przy Zarzą
dzie Miejskim w Bydgoszczy stwier
dzi? urzędowo' pomór' kur w posesji 
przy ul. Zmudzkiej 8 i Stepowej 12.
Wyskoczyła z pociągu, który 

był w pełnym biegu
W poniedziałek b. tygodnia jadąca 

pociągiem na trasie Twarda Góra— 
Laskowice Erdman Małgorzata z nie
wyjaśnionych powodów wyskoczyła i 
nazewnątrz. Ponieważ pociąg był w 
pełnym biegu p. Erdman potłukła się 
i mimo natychmiastowej pomocy i 
przewiezienia jej do Szpitala Miej
skiego w Bydgoszczy zmarła w dniu 
następnym. Erdman M. mieszkała w 
Płocku przy ul. Kazimierza nr 38.

91 Pan !owśaLLi“ 
w Teatrze Miejskim

Dnia 20 bm. ukaże się na scenie 
Teatru Miejskiego czteroaktowa ko
media A. Fredry pt. „Pan Jowialski" 
— w ciekawej i nowej inscenizacji i 
reżyserii Gustawy Błońskiej, oprawę 
sceniczną da.ie Tadeusz Kalinowski.

Słoneczna ta komedia pełna dow
cipu i humoru jest jednym z 
najcelniejszych dzieł Aleksandra Fre
dry, który stworzył z właściwą mu 
wnikliwością wyraźne charaktery i 
postacie żywe i prawdziwe. Komed a 
ta bawiąc, zmusza równocześnie do 
zastanowienia się nad głębszym jej 
nurtem i nad problemami, które nie
zależnie od epoki — pozostają zaw
sze aktualne.

czeka na
BYDGOSZCZ (tim). Poważna część 

obszaru woj. pomorskiego wymaga 
zadrzewienia i zalesienia. Wielkie 
szkody poczynione w naszym drzewo
stanie przez okupanta usiłowała za
leczyć z chwilą odzyskania niepodle
głości Dyrekcja Lasów Państwowych 
w Toruniu zajmując się opracowa
niem zalesienia pewnych obszarów. 
Wysiłki te nie osiągają jednak spo
dziewanego wyniku mimo, że praca 
tutaj włożona była wielka.

Doświadczenie wykazuje, że tylko 
I czynnik państwowo-społeczny może 
' projekty zalesienia obszarów pomor- 
i skich w zupełności zrealizować Wo- 
| jewoda pomorski uważając, że spra
wa omawiana wyżej ma duże znacze
nie dla województwa pomorskiego, 
zwołał w ubiegły czwartek konferen
cję przedstawicieli władz państwo
wych. samorządowych, wojska, spół
dzielczości, instytucji naukowo-ba
dawczych, i innych na której prze
dyskutowano sprawę powołania do 
życia wojewódzkiej komisji dla spraw 
zalesienia i zadrzewienia.

Konferencję zagaił wojewoda po
morski. Inż. Lier wygłosił szczegó
łowo opracowany referat na temat 
planu zagospodarowania przestrzen
nego Pomorza. Odczytany następnie 
regulamin wojewódzkiej, powiato
wych i gminnych komisji dla spraw 
zalesienia i zadrzewienia przyjęto 
jednogłośnie, pelegat Dyrekcji Lasów 
Państwowych omawiając stan.zadrze 
wienia Pomorza podkreślił, że w chwi 
li obecnej na terenie naszego woje
wództwa znajduje się około 40 fys. ba 
gruntu, które należy zalesić. Za naj
słabiej zalesiony w całej Polsce po
wiat referent uważa powiat nieszaw- 
ski, gdyż zalesienie wynosi tutaj oko
ło 4 proc, całej powierzchni powiatu. 
Zdaniem referenta w akcji zadrzewie
nia i zalesienia naszego województwa 
winny wziąć udział przede wszystkim 
brygady ochotniczej organizacji „Słu
żba Polsce1'.

Według oświadczenia przedstawi
ciela Dyrekcji Lasów Państwowych

w bieżącym roku zostanie zalesionych 
6 tys. ha terenu. W skład wybranej 
na konferencji komisji wojewódzkiej 
dla spraw zalesienia i zadrzewienia 
weszło 21 osób. Przewodniczącym

komisji jest wojewoda pomorstó Woj. 
ciech Wojewoda. Ponadto powołano 
komite* wykonawczy tej komisji, 
na którego czele stanął inżynier Lier.

Ukrywali broń palną
BYDGOSZCZ (tim). Rejonowy Sąd 

Wojskowy w Bydgoszczy rozpatry
wał ostatnio sprawę 5-ciu mieszkań
ców wsi Klekotno, pow. Lubliniec i 
to: P. Rosta, J. Bitera, Kokota, Powa
ły i Respontka, oskarżonych o prze
chowywanie broni palnej.

Młodocianych przestępców, z któ
rych każdy liczył nie więcej jak 17 
lat, doprowadzono na rozprawę z tut. 
więzienia. Wymienieni ukrywali broń 
palną w lesie w pobliżu Klekotna. W 
śledztwie i na rozprawie oskarżeni 
nie zaprzeczali, że ukrywali broń. Sąd 
rozpatrując sprawę szczegółowo, do
szedł do wniosku, że podsądni popeł
nili przestępstwo z całą świadomością

i uznał winnymi Respontka, Rosta Ko
kota i Bittera skazując trzech pierw
szych po 3 lata a czwartego na 2 lata 
więzienia.

Sąd biorąc pod uwagę, że przestęp
stwa dokonano w okresie podlegają
cym amnestii, uwolnił oskarżonych od 
dalszego odsiadywania kary.

W świetlicy Tornetlo w czasie 
„międzynarodowego dnia 

kobiet**
BYDGOSZCZ (tim) W świetlicy fas 

bryki „Tornedo" odbyła się z okazji 
„międzynarodowego dnia kobiet" 
uroczysta akademia pracowniczek fa= 
bryki obuwia nr 3.

Zgromadzone kobiety powitał pre’ 
zes Rady Zakładowej p. Krajewski, 
po czym przewodnicząca Ligi Kobiet 
Anna Gracz wygłosiła referat na te* 
mat znaczenia i zadań kobiety. Z ko’ 
lei J. Kłosiński wręczył dwom pra’ 
cowniczkom fizycznym premie pie’ 
niężne, a 13 dalszym listy pochwalne. 
Aktualny referat pt.: „Kobieta da w* 
niej a dziś" wygłosił p. Gryczka. W 
dalszym ciągu przemawiał kpt. Kapu* 
ściński. W części artystycznej wystą’ 
pił zespół świetlicowy. Uroczystość 
zakończono odśpiewaniem hymnu na* 
rodowego.

.........................................................................................................................................................................................................................iiiiniiii

Po mistrzostwach Pomorza w boksie
Refleksje niezbyt

BYDGOSZCZ (tj) Miniony tydzień, 
z którego perspektywy patrzymy na 
odbyte niedawno mistrzostwa Pomo
rza w boksie, pozwala nam już na o- 
cenę spokojną i trzeźwą. Wypadnie 
nam zacząć od samego początku.

Do mistrzostw zgłosiła się liczba 
blisko 90 bokserów, a więc ilość „do
statnia", jeżeli tak wolno powiedzieć. 
Na listach zgłoszeń widniał szereg 
nazwisk młodzieży bokserskiej i moż
na było mieć nadzieję, że dojdzie do 
szeregu ciekawych spotkań między 
starymi wygami ringowymi a mło
dym narybkiem. Niestety, w samych 
mistrzostwach udział wzięło niewiele 
ponad 50 bokserów. Bardzo słabo, je
żeli nie kompromitujące, reprezento
wane były takie ośrodki jak Włocła
wek i Grudziądz. Nie pokazała nam 
nowych twarzy również i Bydgoszcz, 
a z Inowrocławia rewelacją i zadat
kiem na przyszłość okaza? się tylko — 
przypadkowy zresztą naszym zda
niem — pogromca mistrza Polski Gu
mowskiego — Nowicki.

Najciekawszy materiał przedstawił 
nam Toruń i jesteśmy przekonani, że 
już w przyszłym roku ośrodek ten, 
jeżeli całkowicie nie przejmie pryma-

tu w boksie pomorskim, to w każdym 
razie będzie dla innych przodujących 
ośrodków niezwykle groźnym prze
ciwnikiem. W roku bieżącym odpadł 
jeszcze w przedbojach Miklas i Pię
trz odpadł Szymański i Przybyl
ski, odp^dt Kurkowski i Orczykowski, 
ale ci pięściarze są naprawdę pod do
brą opieką i mają wszelkie szanse wy
płynąć na szersze wody. Z zawodni
ków innych wyróżnić trzeba Sosnow
skiego (Zjednoczenie), który ma na
prawdę warunki na dobrego boksera, 
chociaż „chodzi" w ringu nieco dziw
nie, Telejkę i Kujawę z Gwiazdy (ten 
ostatni walczył w finale z kontuzjo- 
no.waną ręką) Bunkowskiego z Po
morzanina i Dormowicza z Legii, 
któremu brak jednak jeszcze wyszko
lenia technicznego.

Najmędrszym zawodnikiem mi
strzostw okazał się stary wyga z 
„Orła" włocławskiego — Krysrak, 
który podczas każdej walki naprawdę 
myślał i wykazał, że przytomność u- 
mysłu w ringu, to połowa zwycięstwa 
W kapitalnej formie znajduje się Wi- 
kliński. Czekamy na jego start pod
czas mistrzostw Polski w Warsza
wie. Paliński dał sobie w w»adze

WIELKI KONCERT 
arii operowych i pieśni

Udział Jerzego Sergiusza Adam’ 
czerskiego w poniedziałkowym kom 
cercie arii operowych i pieśni wywo’ 
lał w mieście olbrzymie zaintereso* 
wanie. Zdobywca II nagrody na Mię’ 
dzynarodowym Konkursie Muzycz’ 
nym w Genewie w 1947 r„ po krót’ 
kich studiach u prof. L. Morawskiej 
nadal studiuje pod kier. prof. W. 
Bregy. Karierę artystyczną rozpoczął 
bezpośrednio po wojnie przed mikro* 
fonem Polskiego Radia. Po roku dzia« 
łalności koncertowej jesiemą 1946 r. 
został zaangażowany do zespołu Ope’ 
ry Śląskiej, gdzie kreował rolę Figa’ 
ra w „Cyruliku Sewilskim", Marcele* i 
go w „Cyganerii", Janusza w „Hal*

ce", Sharplessa w „Madame Butter* 
fly", Miecznika w „Strasznym Dwo= 
rze" i Germonta w „Traviacie". Od 
jesieni 1947 r. został zaangażowany 
do Państwowej Opery w Poznaniu. 
Partnerką Adamczewskiego w ponie* 
działkowym koncercie będzie Maria 
Sowińska, śpiewaczka o przepięknym 
sopranowym głosie, reprezentująca 
wysoką klasą techniczną i muzyczną.

W programie najpiękniejsze arie z 
oper Rossiniego, Gounoda, Halevy’ 
ego, Verdiego, Pucciniego, Mussorg* 
skiego i innych. Bilety sprzedaje ka* 
sa Pom. Domu Sztuki w godz. od 10 
— 13 i od 15 — 18.

wesołe
średniej doskonale radę z swoimi 
przeciwnikami. Z wszystkich 'mi
strzów najmniej dojrzały jest zapewne 
Piotrowski, który swoją walkę w fi
nale z Głomakiem sprowadzi! do cha
rakteru bijatyki.

Rewelacji żadnych, jak już powie
dzieliśmy, mistrzostwa nie przyniosły 
Do pewnych, niezbyt zresztą weso
łych refleksji, nakłania fakt, że na 
osiem walk finałowych, tylko trzy za
kończyły się normalnie w trzech run
dach. Gumowski, którego kierownic
two niepotrzebnie pchało przez cały 
turniej do ciężkich walk (m. in. z Jóź- 
wiakiem w dniu finałów) doznał po
rażki przez nokaut. Powtarzamy, 
przypadkowy nokaut. Powinien teraz 
koniecznie odpocząć, by dojść do 
równowagi psychicznej i fizycznej. 
Kruża, który stoczył tylko jedną wal
kę i do finału doszedł walkowerem 

'nie mógł „pokazać się" przez jedną 
rundę. O Piotrowskim, Krysiaku, Wi- 
klińskim, Palińskim już mówiliśmy. 
Stocki (w tej wadze rozegrano też 
tylko finał) nieładnie zachował się w 
walce z Jabłońskim i znalazł należy
ta odprawę u publiczności i u sędziów 
Chyła mimo niewielkich jeszcze u- 
miejętności jest chyba dziś na Pomo
rzu najlepszy.

A teraz konkluzja. Mistrzostwa nie 
stały na wysokim poziomie. Talenty 
są. ale w zbyt małej ilości. Ośrodki po 
morskie nie wykazują równego nasi
lenia pracy. Nikła ilość zgłoszeń do 
niektórych wag nie mogła dać wła
ściwego pojęcia .o poziomie w danej 
kategorii. Po tym ogólnikowym 
stwierdzeniu wypada nam czekać tyl
ko rta poważniejszy sprawdzian — na 
mistrzostwa Polski.

Na marginesie tego krótkiego omó
wienia wypadnie nam wyrazić żal, 
że organizatorzy nie odnieśli się życz
liwie do apelu prasy o właściwe 
miejsce dla sprawozdawców sjjorto- 
wych. Jesteśmy jednak przekonani, że 
pewną różnicę zdań — będzie można 
wyrównać w rzeczowej na ten temat 
dyskusji.

Wiadomości szachowe
W niedzielę dnia 14 bm. o godz. 11 

odbędzie się w Pomorskim Domu 
Kultury i Sztuki uroczyste zamknię’ 
cie turnieju o mistrzostwo m. Byd’ 
goszczy i wręczenie nagród.

Po południu o godz. 14 odbędzie się 
w cukierni „Wielkopolanka" spotka* 
nie szachowe Bydgoszcz — Kwidzyń 
na 6’Ciu szachownicach.

Śmierć skutkiem nieostroż
ności

BYDGOSZCZ. Mieszkańcy domu 
przy ul. Grunwaldzkiej 125 zaalar
mowani zostali w ub. środę tragicz
nym wypadkiem, jakiemu uległ Mie
czysław Kstay, zamieszkały również 
pod wyżej podanym adresem. Zwło
ki jego znaleziono w piwnicy domu 
przy ul. Grunwaldzkiej 129, okręcone 
kablem, wręczonym w gniazdko. Jak 
się okazało, śmierć nieszczęśliwego 
nastąpiła skutkiem nieostrożnego ob
chodzenia się z kablem elektrycz
nym.

8 miesięcy więzienia za kra
dzież kuponu materiału

BYDGOSZCZ (tim) Na ławie oskar’ 
żonych tut. sądu zasiadł Wł. Kurtys, 
stojący pod zarzutem dokonania wła’ 
mania do mieszkania Zdz. Beltera 
zam. przy ul. Krakowskiej 5 i kradzie’ 
ży kuponu materiału.

Kurtys przyznał się na rozprawie, 
że upozorował włamanie do mieszka’ 
nia, otwierając okno i pozostawiając 
je w tym stanie po dokonaniu kra’ 
dzieży. Do mieszkania wszedł on 
tymczasem drzwiami, gdyż oriento* 
wał się dobrze w rozkładzie mieszka’ 
nia i zwyczajach jego właściciela, 
który był jego krewnym. Po rozpa* 
trzeniu sprawy sąd skazał Kurtysa na 
8 miesięcy więzienia.

dŁncłatnika ]
Nieznani sprawcy włamali się do 

mieszkania Solińskiego Józefa przy 
ul. Poznańskiej 31 i skradli stamtąd 
2 futra oraz 1 płaszcz. Podobna kra
dzież miała miejsce w mieszkaniu 
Kruszyńskiej Marii zam. urzy ul. Pod
wale 13. Poszkodowanej zabrano 1 
spódniczkę, bieliznę i kilka par poń
czoch.

TEATR MIEJSKI. Sobota, g. 19.30 
po cenach o 40% zniżonych: „Tem
peramenty". W niedzielę, g 15.30 
i 19.30: „Pan inspektor przyszedł*1.

KINA. Pomorzanin: Pani Miniver. 
Polonia: Mr. Smith jedzie do Wa
szyngtonu. Wolność: Wesoły pensjo
nat. Orzeł: Nicholas Nickleby. Gryf: 
Rodzina Froment. Bałtyk: Jasne lany.

Kino Polonia i Pomorzanin — po
czątek seansów w dni powszednie 
o godz. 15.30, 18 i 20.30. W niedziele 
i święta o godz. 13, 15.30, 18 i 20.30.

DYŻURY APTEK. Od 6 do 13 bm.: 
Pod Łabędziem, Al, 1 Maja 5 (tel. 
23-46); Pod Lwem, ul. Grunwaldz
ka 37 (tel. 34-31). Od 13 do 20 bm.: 
Piastowska, ul. Śniadeckich 51 (teL 
22-42) i Przy Placu Teatralnym, ul. 
Marsz. Focha 10 (tel. 19-62).

DYŻURNY LEKARZ KOLEJOWY 
13 bm.: dr Barciszewska, ul. Święto
jańska 1 (tel. 18-88).

POGOTOWIE LEKARZY - DEN
TYSTÓW. W sobotę, 13 bm. od 
g. 15 —17 i w niedzielę, 14 bm. od 
g. 10 —12 pełni dyżur lekarz-dent. 
Fomicka, Al. 1 Maja nr 11.

PRZYCHODNIA PRZECIW- 
WENERYCZNA przy ul. Wały Ja
giellońskie 12, czynna jest codzien
nie w godzinach od 8 — 15. Osobne 
poradnie lekarskie dla mężczyzn we 
wtorki i piątki od godz. 8 —11, dla 
kobiet w poniedziałki 1 czwartki.

Poradnia Przeciwalkoholowa w 
Centralnym Ośrodku Zdrowia przyt
ul. Gimnazjalnej 11 czynna jest w po
niedziałki i czwartki od godz. 17 do 
20-tej.

* Uwaga, wędkarze! Dnia 14 mar
ca br. o godz. 10 przed poł. w kinie 
„Gryf" przy zul. Śniadeckich odbę
dzie się zebranie z wyświetleniem 
filmów naukowych z życia ryb, na 
które zaprasza się członków z rodz1- 
nami i sympatyków. Wstęp bez
płatny.

* Związek Powstańców Wielko
polskich z r. 1918/19 w Poznaniu — 
Koło Bydgoszcz. Zebranie miesięcz
ne odbędzie się w poniedziałek, dnia 
15. III. br. o godz. 18 w sali Resursy 
Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej;.

* Polski Związek Kajakowy, Okr. 
Pomorski w Bydgoszczy zawiadamia, 
że walny zjazd delegatów klubów 
i sekcji kajakowych odbędzie się w 
dniu 14 marca o godz. 10 w lokalu 
BTW przy ZWM w Bydgoszczy, uL 
Floriana 6.
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Reklama i
Dobra reklama jest dźwignią inte

resów. Ale tylko dobra i w odpowied
nim czasie. Nie warto przecież re
klamować najlepszych futer w lipcu 
chociaż przezorni z reguły w tym 
miesiącu je kupują, ani lokali dancin
gowych w Popielec, bo i tak nikt na 
oferty się nie skusi. Zdjęcie zamie
szczone obok przedstawia wlaśftie 
przykład dobrej reklamy. Zbliżają się 
święta, ludzie będą piekli ciasta, bę
dzie więc potrzeba więcej proszków 
do pieczenia.

Przechodząc ulicą Dworcową, na 
wystawie jednego sklepu (zda.ie się 
firma Majchrowski) można zobaczyć 
bardzo efektowny afisz przedstawia
jący Tatry w śniegu i zachęcający 
na nim napis: „Wszystko na zimę" 
Albo właściciel sklepu rrie oglądał ok
na wystawowego od dwóch miesięcy, 
hib też zapomniał na „Amen", że pory 
roku się zmieniają, a po zimie nastą- 
je wiosna. Nasze panie, które mają 
tak wysubtełnione poczucie tego, co 
stosowne jest do pory roku, uśmie-

Niedziela, 14 marca:
7.00 Progr. og.-polski. 11.00 Progr. 

lokalny dnia. 11.02 Mozaika muzycz
na z płyt. 11.42 Koncert reklamowy. 
11.57 Progr. og.-połski. 19.25 Konc. 
życzeń. 19.45 Fragment powieści Zoli 
„Germinal". 20.00 Progr. og.-polski, 
20.50 Przegląd sportowy. 21.00 Progr, 
og.-polski. 24.00 Zakończ, audycji.

„reklama"

chają się sceptycznie na widok tego 
afisza. Poco im wszystko na zimę, 
kiedy' potrzebne jest im wszystko na 
wiosnę i lato.



MMtV Nr 72 ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Kulkowe-rolkowe 
oporowe

w wielkim wyborze 
(Hiss poleca

Mas taiysk I narzędzi
Józef Kwiatkowski
Szczecin, Pocztowa 17

^OGODNIt^

i

SPRZĘTY KUCHENNE 
Naczynia alum, i emaliowane 
Nakrycia stołowe
K. STARK • Aleje 1 Maja 47

U41S8

Introligatorska 
maszyna do szycia zeszytów 
drutem, grubość szyc a 16 mm 
nożna, sprzedam. Zgłoszenia 
pisemne do I.K.P Inowrocław

Miód żywi i leczy!
Skład *rt. pszczelarskich 

W Baumgart 2911
Bydgoszcz, Kr. Jadwigi 21

Poleca: Miód gwarantowany 
przybory pszczelarskie 
kupuje — wymienia v osk 
— woszczynę na węzą

ART. SPORTOWE-Harcerskie 
„Ka-De-Ha** Al. 1 Maja 26.

ARTYKUŁY DEKORACYJNE 
Dywany — Fi rany 

„DEKORA**, Aleje 1 Maja 22

WEŁNY 
JEDWABIE

EO. TREUCHEL
Długa 31, róg Batorego

q. WALIZY - TOREBKI
■ ■U IS PODARKI zakopiańskie

Al, 1 Maja 53

MARIA HIRSZ-LANGEROWA
Wykwintną GALANTERIA - damska - męska BŁAWATY
AL 1 MAJA 33 NOWOŚCI WIOSENNE TEL, 2450 Pr. 1459

POM. SPÓŁDZIELNIA SKÓR
i Przyb. Szewskich. Hurt 
Długa 56/58 — Tel. 1528

„Drogeria Centrum** Focha 8 
przy placu Teatralnym 

Perfumy - Kosmetyki - Mydła

OKULARY — Artykuły optyczne 
Centrala Optyczna

J. BUŁATEK, Dworcowa 21
najnowsze modele

Leokadia ROLEWICZ Długa 39

Spółdzielnia „NAUKA"
KSIĄŻKI do bibliotek

Art. PIŚMIENNE dla szkół i biur

Focha 2 - Al. 1 Maja 5 i 15

Wytwórnia CUKRÓW
M. WŁOCH, ul. Dworcowa 85 

poleca figurki cukrowe

S I SPRZEDAŻ

KRA W/ TY, SZALE I KOSZULE 
poleca, wzory najmodniejsze — 
najtaniej — Wytwórnia Edward 
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136. 
Wysyłamy za pobraniem pocz
towym. (03938

POMPY 
rowerowe, samochodowe, bagaż
niki, klej, oliwa rowerowa, guma 
wentylowa, wazelina techniczna, 
Łatki samochodowe na gorąco, 
żyletki, kryształki defektorki, 
termosy blaszane. Przedstawiciel
stwo „Centra" Hurtownia Z. 
Malski Poznań, Św. Marcin 67. Ta 
let. 20-76. Wysyłamy za zalicze
niem. (04095

HURTOWNIA
Galanterii — Kosmetyki — Za
bawek, Feliks Aszyk, Łódź, No- 
womlejska 5, skrytka pocztowa 73 
Poleca wszelką drobną galante
rię, bieliznę, berety, szaliki, kra
waty, biżuterię sztuczną, kosme
tykę, zabawki. Ceny przystępna. 
Prowincja za zaliczeniem. (03801

(AJ

te

te

Obuwie
„DISTRIBUTIA**
Aleje 1 Maja ar 21

Przyjmujemy futra n pneehewtuie 
wraz z konserwacją letnią 
MAGAZYN FUTER

F. JAWORSKI, ul. Dworcowa 35

KOTŁY, 
autoklawy, warzelnice, konstruk- 
cje żelazne, „Suprema". Łódź, 
Jaracza 10. (04123

KAZEINĘ
podpuszczkową
oraz Moss

TROLITUL i PLEXIGUM
w proszku 
dej ilości
Zgłoszenia 
niem ceny 
„PRASA*1, 
kowska 55, dla „Wytwórni1

BŁAWATY — GALANTERIA

W. Wojciechowski, Jezuicka 5
PRAKTYCZNE PODARKI

DOM KOMISOWY, ALI Maja 51

lub złomie w każ- 
kupuje stale, 
pisemne z poda-

i ilości do Biura 
Łódź, ul. Piotr-

w

i

BIELIZNA DAMSKA
MĘSKA 
DZIECI ĘCA 
POŚCIELOWA 

KOŁDRY WATOWE I PUCHOWE
BŁAWATY WYPRAWY

J. PILACZYŃSKI i S-ka
ALEJE 1 MAJA 16

KOSMETYKI - PERFUMY 
Mydła Proszki do prania 
„Nowa Drogeria**, W.Baumgart

Al. l,Maja 61 (róg Cieszkowskiego)

POLECAM

MATERIAŁY
ORYO. BIELSKIE

GALANTERIĘ
DAMSKĄ I MĘSKą

„BON MARCHE"
AL 1 MAJA 11

„Victoria"
Klej kauczukowy do dętek I łat
ki na gorąco „Auto" wysyłamy 
za zaliczeniem „Reklama", Łódź, 
Piotrkowska 46. (04087

Sprzedam
całkowite urządzenie olejarni 
względnie częściowo. Oferty kie 
rować „Par" Poznań, Fr. Rataj
czaka 7 pod 539. (04191

i
SĘKACZE — TORTY 

MAZURKI — BABY
Spółdz. Pracy Cuk. „CRISTAL1* 

Al. 1 Maja 35

WÓZKI - ZABAWKI - WALIZY 

.NOWY BAZAR" Al. 1 Maja 42

Siewu
ogórkowego (Przybyszewskiego) 
oraz kiszonej kapusty większą 
ilość sprzedam Bydgoszcz, Grun 
waldzka 74/18. (2907

PRZEDSTAWICIEL 
dobrze zaprowadzony 

na teren Poznańsko-Pomorski, 
posiadający własne magazyny, 
oczekuje propozycji. Gwa
rancja pewna. 04130 

Zgłoszenia I. K. P. Inowrocław

BŁAWATY - KONFEKCJA 
JEDWABIE - GALANTERIA
ST. KILIAN Długa 14

FUTRA lisy 
JAN DOMAŃSKI 
Śniadeckich 9

WEŁNY
DAMSKIE i MĘSKIE

t B. GWIAZDOWSKI
PI. Daszyńskiego 6

Szynki świąteczne 
Konserwy — Wędliny — Mięso 

w najlepszej jakości poleca 

F-ma A. CHWIAŁKOWSKI 
Dworcowa 34 Tel. 1565

Parkiet
dębowy na sprzedaż. Ceny ni
skie. „Mechaniczna Obróbka 
Drzewa" Kłodawa koło Kutna, 
tel. 37. (04197

Autoprzewóz
Wł. Delbowskl

Bydgoszcz, Jagiellońska 29
telefon 32-30

Wykonuje wsielkie przewozy 
i przeprowadzki 29<>s

KOSMETYKI
Perfumy — Wody kolońskie

„Stara Drogeria**, St. Rynek 25 
L Baumgart I W. Bruiser

Sprzęt RADIOWY 
poleca

Wytwórnia Radlosprzętu

WYKW. KRAWIECTWO
DAMSKIE I MĘSKIE 

DOM MODY J. GUTOWSKI 
1 Maja 35 (dawn. w Warszawie)

UPOMINKI 
Porcelana — Kryształy — Szkło 
Nagrody sportowe — Galanteria 

J. Konarzewski 1 S-ka
Niedźwiedzia 7

Perfumy - Wody kelońskle. 
Drogeria - Perfumeria

Wiktor Wolgt 
______________ AL 1 Maja 28 (przy „Ulu-) 

OKUCIA meblowe i budowlane
Zawiasy taśmowe 

Ł Ó Z K A żelazne i połowę 
A. Bleja, Długa 50 - Tel. 1815

Willa 
trzypokojowa wolna nad morzem. 
Cena 600.000. Tr-—'ętrowy dom 
handlowy 2.500.000 — kilka in- 
nych sprzeda „POGOlO" Spółdz. 
Bydgoszcz, Dworcowa 51/11.

2909

Maszynę Krzyżówkę 
do zwijania bawełniczek jedwa
biu okazyjnie sprzedam. Byd
goszcz, Podgórna 23 Malicki. 

____________ 2906____________

Sprzedam
300 kg Glikolu. Oferty kierować 
Biuro Ogłoszeń PAP Łódź, Piotr
kowska 133 pod „100". (04169

Fa „KUNO"
Wyiwłriia akcesoriów samochodowych 

Bydgosxc», Al. 1 Maja 106/108
POLECA

w p*erws7orz.ędn«i jakości zabe’- 
piecrenia do tworzeń tłokowych 
^Seger’a* " rozmiarach 12, 15. 
»Ó, 20, 22 i k5 mm oraz

KUPUJE (04201
blachę stalową grubo ci 1 mm.

Sprzedam 
kompletne urządzenie befonlarnl 
— wiadomość Tomecki — Byd
goszcz — Dworcowa 87 — Tel. 
3571. (2905

Stary Rynek 20 — Telefon 1865 JEDWABIE ALEJE 1 MAJA 21

KONSERWOWY
Ale|e 1 Maja 25 ii DELIKATESY ś ~i

Polską Agencja Pr.sow. Biuro Ogloezęrt I Reklam, Bydposzoz, Al. 1 Maja *7. — Tal. 12-as

Wełnę owczo giŁ LSg*
„Krosienko** Fabryka Sukna A. J. Klim an t

BIELSKO
Oddział w Bydgoszczy ul. Pomorska nr. 14

MASZYNY BIUROWE

04186

w
HURTPŁASZCZE DAMSKIE 1

nń sezon wiosenny 94,77

p°le.e*. Wytwórnia Konfekcji Damskiej
Fr. i Syn

POZNAŃ, Gołębia 5 I. ptr, telefon 29-74

Uull A nn n. Szczecin I woj.
Zofia Zawisławska

Poznań, ul. Potworowskiego nr 8— tel. 73*70
Prowincja za zaliczeniem.

3ZTYN - SREBRO
Blachę alpakową 0,5 mm. 
Drut mosiężny i alpakowy 
KUPUJE PO NAJWYŻSZEJ CENIE 

Państwowa Wytwórnia Wyrobow Bursztynowych G, W. D. P. M. 
G> AŃSA-WRZES C7. o. Koeh„ newskiego 41

Sprzedam 
łóżko, szafę, lustro z komodą, 
siół, kanapę, buły damskie czar
ne nr 40 itd. Bydgoszcz, Sowiń
skiego 14/2. (2903

Sprzedam 
motocykl Opel 500 cm. ne cho
dzie z papierami. Bydgoszcz, 
Chołoniewskiego 48 Woliński.

2890

kupno sprzedaż

K. Kochanowicz i S-ka
Fornąń, Plac Woinąóci 13 

(obok t> Maja) »»71

Zarząd Miejski w Gorzowie Wlkp. przyjmie żarna: 
technika drogowego, 
technika budowlanego,

z ukończoną średnią szkołą techniczną. Uposażenie wg 
V111 - VII grupy uposażeniowej z wszystkimi przysługu
jącymi dodatkami.

Podania z odpisami świadectw szkolnych i praktyki 
składać należy w Zarządzie Miejskim w Gorzowie — Wy
dział Ogólny. •««

fabryka Konfekcji Kalit) i Clłopiecej 
Bracia LISIECCY 
POZNAŃ, Stary Rynek 72, tel. 25-17

Polecamy na sezon wiosenny: 0569,1

Płaszcze, kanadyjki, garnitury, ubranka chłopięce, 
i komunijne, spodnie, jak bryczesy i golfy.

Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych, POZNAfŁ 
Iw. Marcina 61. Telefon 35-40 Filia: Marsz. Focha 
16, w Hali Targów Poznańskich, naprzeciw Dworca 
Zachodniego. Telefon 63-31. (04022

WEŁNĘ najtąpiej płaol I wymienia

Hurtownia Włókienniczo-Galanteryjna
BOLESŁAW BRZEZIŃSKI
ŁÓDŹ, Wschodnia (róg Narutowicza) tel. 176-76

poleca wyroby włókiennicze produkcji prze
mysłu państwowego i prywatnego rws-

*31

Gł€ wny ilustrowany cennik 
na nasiona 

NARZĘDZIA i przybory ogrodnicze 
oraz CHEMIKALIA owadobójcze 

wysyłam na tyczenie

Aleksander SZYFTER
Specjalny skład i hodowla nasion
Poznań, ul. W elka 11

Telefon 22-50 i 35-07 *’«



ILUSTROWANY KURIER POLSKI Nr 72 mai

łf

Niniejszym zawiadamiamy, Ht za zgodą Centrali Zbytu

Porcelany, Fajansu i Wyrób, szklanych

asortyment i dobrze urządzona wzorownia przyczynią się do 
szybkiej, solidnej i fachowej obsługi naszych P. T. Odbiorców.

Pdsh SkWca Szklą, Porcelany I Art. Bosp.
• * • x - Garbaty S

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
Orząd Skarbowy w Szczecinku na podstawie art. 87 dekret? 

o administracyjnej egzekucji świadczeń pieniężnych z dnia 
28. L 1947 (Dz. U. 21, poz. 84) podaje do publicznej wiadomości, 
że w dn. 31. IłL 48 r. o godz. 10 odbędzie się w Szczecinka 
sprzedaż z Bcytecłt zajętych za zaległości podatkowa ruchomo- 
ścŁ a mianowicie: 4,7 tony kredy, cena wywoławcza 53-750 rt 
oraz 1 traktora „Linz Buldog" 35 K. M. cena wywoławcza 
290.008 zŁ

Eleytocto Sreśfy etfjędzTe się przy ul. Limanowskiego 1, łra»- 
fora przy ut Żukowa 7X

ruchomości można oglądać w dniu licytacji od godz. 9.
{N2Q0| Kierownik Urzędu

M. ZUbłocM.

0+146 BYDGOSZCZ, Dworcowa 4 - UL 51-44 PRZETARG.

Wełną owczą *ahM<*vrt
dla wytwórni włókienniczych w Bialska i Ładzi

T904 przedstawiciel >akupu

H If II I f7 V If Bydgoszcz, Św. Trójcy 5.
■ mieszkanie 7 — telefon 31 -03

Dla fabryk i wytwórni cukierniczych 
»9« Peftąeatnt Weńelkie uaascysy, preyboty 1 ntruwon 

wchodząc* w zakres cwder^ctwa.
Fr I Auranriftiarir? Sprzedaż maszyn, prayborOw II. ŁCWWiiUUWIŁł, i surowców cirklermlozyofc 
INOWROCŁAW, rf. Św. Ducha 26 — Tel. 1626 — Rok zuł. 1924

WÓZKI DZIECIĘCE 
autka zwykłe, na kulkach oraz wózki spacerowe 
«ks poleca po cenach fabrycznych

E. STACHOWSKI, BYDGOSZCZ, ul. śląska 23

PŁASZCZE damskie i męskie 
garnitury męskie, kostiumy, spodnie i spódniczki 
kot zy sine źródło zakupu w firmie »itf

Ł. BUKAT
Bydgoszcz, Wełn. Rynek 7 

sklep konfekcji u wylotu ulicy Długiej

KUPNO

CENTRALA MASZYN
I PRZYBORÓW eigRCWYCH

wt. Cz.filtpńk
NAPRAWA» £

Maszyn do pisania - liczę ® 
nia - powielaczy l kas re
jestracyjnych

PRZERÓBKA.
Maszyn do pisania na układ 
polski

SPRZEDAŻ

POZNAŃ, ŚW. MARCINA 32 TKL. 38-19

SPRZEDAŻ
Dom Sztuki 

t brązy najprzedniejszych mi
strzów nolskich, Łódź, Piołrkow- 
ska 34.(04119

Winda b 
berlinkowa, do sprzedania. O- 
ferty: IKP Inowrocław pod „Win
da". (04161

KUPNO IM
Fabryka „Alfa" 

Bydgoszcz, Gatbary 3 zakupuje 
stale wszelkie ilości srebra (złom, 
monety, wyroby). (03904

Gospodarstwa
wille, domy Spiesznie poszukuje 
Otręba, Jarocin, Kilińskiego X 

04093

Kuplę 
maszynę do szycia kartonów, 
bigerkę, nóż do cięcia kartonu. 
Oferty IKP Bydgoszcz pod „99".

3881

H | WOLNE POSADY [ g|

Fryzjerka 
od zaraz potrzebna, mieszkanie 
na miejscu Tessmer Gdynia — 
Orłowo, Wielkopolska 22.

0417?

Skupuje
futra przechodzone, skóry suro
we ze .zwierząt futerkowych, piż
mowce, tchórrs, koty, kory ftp. 
Jan KawionM, Łódź, Piotrkow
ska 160 fet 198-77. (04168

SZTANDARY 
paramenta kościelne 

ątosuje rajsfirsza fachowa firma

Szofer 
wraz z praktyką mechaniczną 
przyjmie posadę. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia do IKP 
Inowrocław pod „Szofer" (04131 

| BWEWAŹNIENM

Zagubione 
2 wykazy tożsamości kord na 
nazwisko Władysław Gliczyńskl 
Wielkie Leźho, gmina Augusto- 
wo po«t* Brodnica, unieważ
niam. (04194

nadającą się aa całe przemysło
we kupię. Oferty IKP Bydgoszcz. 
„Przemysłowiec". (2875

ZNACZKI
pocztowe. Kopno. Sprzedał. „R- 
latetla Bałtycka". — Bolesław 
Jankowski, Gdynia, Świętojańska 
14. (03804

IC KĘDZIERSKA 
Poinań, OfprecSewa U 
Tel. 08-03 Rote żart. 1914
a mfn. do Dworom Autobuso
wego I Kofejowego- Mezs

Potrzebni
zaraz, tub I. V. 48 jeden dojarz, 
jeden traktorzysta (na gaz ge
nerator), trzech robotników rol
nych. Najchętniej samotni, całko, 
witym utrzymaniem. Majątek 
Szełinin, Gdańsk, Kliniczna 13. 
______________ 04180_____________

Poirutfwaiie
dzietne ekspedientki rzeźnicze, | 
Zgłoszenia: uL Jagiellońska 37 
gotfa. 9—<X(04190

Bnedslębtocrtwo Państwowe „Flłai łolskt" Fabryka FotoclMh 
mtenra ^Ufa" w Bydgoszczy, Garbary 3 ogłasza przetarg nie- 
ognmtczooy aa wykonanie następujących robófc
1) Oczyszczenie z kamienia kotłowego 1 kotła parowego pto- 

mienreowego przy ut Garbery 3, o powierzchni oyriaw.
32 m*, wraz z oczyszczeniem kanałów I komina blaszanego 
dostarczeniem I zmianą armatury wodowskazowej, kurków 
kontrolnych oraz wmontowaniem wentyla.
Termin wykonania robót: od 1 do 15 maja rłi.

2) Oczyszczenie z kamienie kotłowego 1 kotła parowego pfe- 
mtanicowago przy ał. Pięknej 13, o powierzchni ogrzew. ok.
30 ■*, wraz z oczyszczeniem kanałów, w terminie od 1 do 15 
czerwca rłx
Szczegółowe Informacje otrzymać można w Dyrekcji fabryki.

Oferty w zapieczętowanych kopertach bez firmy, zaopatrzo
nych w napis „Oferta na oczyszczenie I remont kotłów paro
wych" neleży składać w biurze fabryki do dnia 1 kwietnia 1948 z., 
w którym to dniu o godzinie 10,00 nastąpi otwarcie kopert. Do 
oferty należy dołączyć dowód wpłacenia wadium w wysokości 
2 proc, sumy oferowanej na konto Nr 213 w Banku Gospoda*. 
siwa Krajowego, Oddział w Bydgoszczy.

Zastrzega się prawo wolnego wyboru oferenta oraz anlewati 
rrtenie przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkol
wiek odszkodowań. (04199

NAJSKUTECZNIEJSZA
Unieważniam 

zagubioną kartę rejestracyjną 
RKU wydaną w Rawicza. Zagadz- 
ki Czesław, Bojanowu. (04195

Łubie wł- 
pow. Tuchola. 

04206

chętniej śródmieściu. Oferty
IKP Bydgoszcz „2896". (2896

,Mortirat£ł 
^Trucizna nu ezozuryO 

Myszotrut

'iiiHbh!1;;.!!!;.

OGÓLNOPOLSKI ■■
PROGRAM RADIOWY

Kiedzteła, dnia 14 marce 1948 r.
"ZOO Sygnał czasu, pieśń poranne. 7.05 Zegarynka muzyczna. 

8.00 Dziennik poranny. 8.20 Program dnia. 8-30 Muzyka. 8.50 
Pogadanka Związku Rodzin Radiowych. 9.00 Nabożeństwo. 10.00 
Audycja słowno-muzyczna „Życie I praca wsi powiatu myśteniec- 
kiego". 11.57 Sygnał czasu I hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 Po
ranek symfoniczny. 13.30 Trybuna ludów — audycja literacka. 
13.40 Niedziela na wsi. 14.25 Pierścień Saturna — zagadka radio
wa. 14.35 Chwila Biura Studiów. 14.40 Powracająca fala — słucho
wisko wg. Prusa. 15.25 Ravel-Debussy — utwory fortepianowe w 
wyk. R. Baksta. 15.45 Historia 1848 roku — odczyt R. Wedla. 15.55 
Koncert muzyki polskiej — orkiestra Rozgłośni Pomorskiej pod 
dyrekcją A. Rezlera, A. Barska — sopran, chór chłopięcy między
szkolny pod dyr. T. Juszczyka. 16.40 Chodziła czapla po desce — 
audycja dla dzieci. 17.00 Zagadnienie rozwodu — pogadanka M. 
Staniszkis. 17.05 Podwieczorek przy mikrofonie. 18-20 Skandal w 
Sewilli — audycja rozrywkowa. 18.40 Muzyka. 13.55 „W 65-fą 
rocznicę śmierci Karola Marksa". 20.00 Dziennik wieczorny. 20.30 
Rezerwa dziennika. 21.00 Z życia Związku Radzieckiego. 2130 
Na muzycznej fałi. 22.00 Koncert orkiestry tanecznej PR pod dyr. 
J. Cajmera. 22.45 Wiadomości sportowe. 23.00 Ostatnie wiado
mości. 23.15 Program na jutro. 23.30 Muzyka taneczna. 24.00 Za
kończenie audycji. Hymn.

Warszawie, poszukuje dzielnego 
przedstawiciela na woj. Pomor
skie I woj. Poznańskie. (04163

Apteka 
Pile poszukuje pracownłczfcf 
zaraz. Oferty FKP Bydgoszcz 
„4205". (04205

Cholewkarz 
samodzielny stałą pracę potrzeb
ny. Derdowski Kościerzyna, Gdań 
ska X (04203

||| PRACY POSZUKUJaJ

Aptekarska 
pomoc poszukuje pracy oferty 
„Z" Łódź, „Presa", Piotrkowska 
55.(03978

Aptekarska 
siła pomocnicza poszukuje po
sady. Zgłosz. do IKP Toruń 
pod „200".(04128

Młynarz 
obejmie posadę. Oferty IKP Byd
goszcz pod nr „4204" (04204

REDAKCJA I ADMTNISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha » 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
uL Jegleltońska 2 (Pod Arkadami). — Telefon M-M. 
Za nłedoręezenie pisma spowodowane wyftozą <rf®a nie 
odpowiadamy. Rękopisów niezamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. trie odpowiada

jnnir

Wdowa M 38 ’
korpulentna posiada sklep kape
luszy (modysłka) pozna pane do 
45 tał, urzędnik tab dobry rre- 
mieślnłk. Zgłoszenia do „Domu 
Książki" Rokossowskiego 26 So
pot(04184

Kawaler lat 48 
posiadający własną nierucho
mość w większym wrfeścła szuka 
żorry z gotówką celem założenia 
własnego tnferesu. Oferty IKP 
Toruń „1000".(04187

Pumonwifa M 27, '
urzędniczka, utabrzydlea berj 
przeszłości posiadająca 3 palie i 
Jowe arfeszkawie na Wybraufai W 
powodu braku znajamołd pofltar 
bi pana na stanowisku. Wojskowi 
mile widziani. Oferty możfiwłe 4 
fotografią kierować Sopot, Słalh 
na 774 Wiedza „Pomcrawnhu", , 

04150 <

Domtnfkań »ka 7
SpacfałnoKi 
przeprowadz,- 

’• nie deratyzacji.

Szczęśliwie 
kojarzy małżeństwa Koncesjono
wana Poznańska Agenda Matry
monialna. Wysyłamy Informacyj
ny „Biuletyn Matrymonialny" o- 
raz kwestionariusze. — Załączyć 
trzy znaczki. Poznań, skrytka 226. 

04024

Wdowiec lat 57 
bez nałogów, kierowniczym sta
nowisku państwowym, urządzone 
mieszkania, - oszukuje parli — 
odpowiedni wiek — kulturalnej, 
wartościowej, łeaodnym charak
terem — gospodarnej — możli
wie posiadającej fach, lecz nie 
koniecznie. Cel matrymonialny. 
Oferty kierować: „Oddział Ku
riera Szczecińskiego" w Biało
gardzie sub. „Wdowiec". (04192

Wa kuzyna
Inżyniera, właściciela przedsfę- 
btorsłwe handfowego, przystoj
nego, bez mrfogów, bardzo war
tościowego człowieka tał 45, 
wzrostu średniego, o miłej repre
zentacyjnej postach, poszukuje 
stosownej towarzyszki życia, nuj- 
chęłnłe] ze sfer kupieckich. Cel 
matrymonialny. Poważne oferty 
tylko z fotografią za zwrotem 
wraz z życiorysem. Ilustrowany 
Kurier kolski. Łódź, Piotrkowska 
66 „Janusz".(04120

Kawaler 32, 
piekarz, posiadający milion, mie
szkanie, piekarnię prosi przy
stojne pante odzew. Cel ożenek. 
Oferty fotografia fKP Łódź 
„Amerykanin", (04170

Kawaler lat 43 
samodzielny nieźle sytuowany 
właściciel domu szuka żony do 
lat 35, panie które mają zamiło
wanie do interesu z miłym cha
rakterem I nieźle sytuowane — 
(wdowa nrłe wykluczona) zechcą 
złożyć łaskawe oferty wraz z 
fotografią do IKP Bydgoszcz 
pod „2899" (2899 I

cnrlzZTAŁY „IŁU3TR. KUHTF^ŁA POLSKI3PQO" Wit wi rjK.KjCJ4 MCIASTACM yOŁSKI 
PODOSJDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWYWCTI 

OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ, UL, MARSZ. FOCHA M — TEL, S3-M i «-«

dopomogłeś Jul 
do
odbudowy
WARSZAWY ■

Humor ”

ZAKOCHANY STRAŻAK.

— Tytko bez obawy kochani^ 
Dzięki tej drabinie niebaweaę 
będziesz zupełnie bezpieczna!

OGŁOSZENIA: drobne po 25 n za rfowo. Poszukiwanie 
praey 15 zt za słowo. Minimalna opłata za U słów. Tłusty 

druk 100’/, drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 rt. za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 st za 1 mm. Niedzidta 
t święta ST/, drcCej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

Czcionki i 80S-. Drakamią FdsKa BjjćWzielał Wydawniczej w Bydgcazcz^ 4. Mam, Focha M « fełefon 18-99, E-488541


